
Pubblicata sul sito istituzionale il
07/12/2017 Reg. N°1199

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  125  del Reg.

del   06/12/2017

OGGETTO: Fondo per lo  sviluppo e la  coesione 2014-2020.  Piano di
efficientamento  energetico  degli  edifici  pubblici  e  ad  uso
pubblico.  Delibere  CIPE n.  25  del  10.08.2016 e  n.55  del
01.12.2016  in  applicazione  della  Legge  n.  190  del
23.12.2014. “Efficientamento energetico degli edifici e delle
utenze  energetiche  pubbliche  del  Comune  di  Salice
Salentino  –  Importo  progetto  €.  2.710.000,00”  –  Nomina
Rup e Progettista ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016.

L'anno 2017  il giorno 6 del  mese di DICEMBRE alle ore 14:40, nella solita sala delle adunanze, si è riunita

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Annamaria POSO , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 182 del 29.11.2010 veniva approvato il Progetto
relativo all’“Efficientamento energetico degli edifici e delle utenze energetiche pubbliche
del  Comune  di  Salice  Salentino  –  Importo  progetto  €.  2.710.000,00”  da  candidare  al
Programma  Operativo  Interregionale  “Energie  rinnovabili  e  risparmio  energetico”  2007 -2013”
giusta istanza del 30.11.2010 Prot. Gen 15548;

Premesso altresì, che il progetto di cui sopra:

fu redatto  dall’arch.  Alessandra  Napoletano (ai  sensi  della  vigente  normativa  ovvero del  Dlgs
163/2006) nominata con il medesimo atto anche Rup del procedimento;

riguardava  gli  immobili  comunali  e  precisamente  la  Scuola  Secondaria  via  Fontana,  la  scuola
primaria di via Valente, la scuola primaria di via Roselli e il Palazzo Municipale, per un importo
complessivo  di  €  2.710.000,00  di  cui  €  1.921.203,00  per  importo  lavori  (inclusi  oneri)  e
€.788.797,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

Vista la comunicazione pervenuta dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare dello scorso 20.10.2017 prot 11353 con il quale veniva comunicata al Comune l’ammissione a
finanziamento della proposta progettuale dello stesso presentata nell’ambito dell’Avviso Pubblico
ai Comuni fino a 15.000 abitanti, compresi i borghi antichi e di pregio e le loro forme associative”
acquisita al Prot. n. 14486/Sec/del 1.12.2010 per l’importo di €. 2.710.000,00 e convocava il Rup e
il legale rappresentante del Comune per il successivo 14.11.2017 presso la sede del Ministero a
Roma per definire le modalità per il prosieguo del procedimento;

Preso atto che dagli esiti del tavolo tecnico si è appurata la necessarietà di definire l’adeguamento
del Progetto definitivo già presentato alla vigente normativa tecnica  entro il 15.01.2017, nonchè
la  possibilità  di  ridistribuire  le  somme  già  presenti  nell’originario  progetto  tra  gli  immobili
compresi dallo stesso privilegiando quelli ch più necessitano di interventi a discapito di quelli che
nel tempo sono stati già beneficiati di interventi di efficientamento;

Richiamato 

l’art  31  del  D,Lgs  50/2016 e  s.m.i  che  prevede  che  la  stazione  appaltante  deve  nominare  un
Responsabile Unico del Procedimento e che lo stesso, così come dispone l’art 9.10 della Linea
guida  Anac  n.  3  “  Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per
l’affidamento di appalti e concessioni” non può coincidere con il ruolo di progettista, direttore dei
lavori per appalti di particolare complessità come nel caso di specie,

l’art. 24 del D.Lgs 50/2016 ed in particolare il comma 3 e 4 che rispettivamente prevedono che i
progetti siano redatti da dipendenti delle amministrazioni abilitati all’esercizio della professione e
che sono a carico delle stazioni appaltanti le polizze assicurative per la copertura dei rischi di
natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione;

Ritenuto  pertanto  con  la  presente  di  confermare  e  nominare  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs
50/2016 l’Arch. Alessandra Napoletano – Responsabile del V Settore Tecnico, Responsabile Unico
del Procedimento e ai sensi dell’art 24 c.3 del medesimo decreto e l’Arch Diego Perrone, Istruttore
Tecnico presso il V Settore Tecnico, che si è reso disponibile a ricoprire tale incarico, progettista
per l’adeguamento e il successivo progetto esecutivo dell’intervento di cui trattasi, prevedendo per
lo  stesso  ai  sensi  del  comma  4  polizza  assicurativa  per  la  copertura  dei  rischi  di  natura
professionale per l’espletamento dell’incarico di progettazione;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

  Pag. 2 di 4



Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del servizio interessato ai
sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

per i motivi in premessa riportati e che si intendono integralmente richiamati:

Di nominare  ai sensi dell’art 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed in conformità alla Linea Guida
Anac n. 3 l’Arch. Alessandra Napoletano, Responsabile del V Settore Tecnico, Responsabile Unico
del Procedimento per l’intervento relativo all’“Efficientamento energetico degli edifici e delle
utenze  energetiche  pubbliche  del  Comune  di  Salice  Salentino  –  Importo  progetto  €.
2.710.000,00”   per il  quale questa Amministrazione ha ricevuto dal Ministero dell’Ambiente e
della tutela del territorio e del Mare formale comunicazione di ammissione a finanziamento.

Di nominare ai sensi dell’art.  24 del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i  l’Arch. Diego Perrone,  Istruttore
Tecnico presso il V Settore Tecnico, che si è reso disponibile a ricoprire tale incarico, progettista
per l’adeguamento e il successivo progetto esecutivo dell’intervento di cui trattasi, prevedendo per
lo  stesso  ai  sensi  del  comma  4  polizza  assicurativa  per  la  copertura  dei  rischi  di  natura
professionale per l’espletamento dell’incarico di progettazione.

Di demandare al  RUP, così come con la presente nominato ogni ulteriore adempimento a lui
afferente e derivante dal presente atto.

Di dichiarare il  presente atto,  con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile,  ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  07/12/2017  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 1199 del Reg.).

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

Data 07/12/2017

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06/12/2017

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

